---

eius, sed unde placuerit principi tantum ei solummodo concessurus est, quantum hereditatis eiusdem culpatis vicesima portio fuisse constiterit».

64. Concilio de Toledo IV, a. 633, c. 75: « Quiquumque igitur a nobis vel totius Spaniae populis qualibet coniuratione vel studio sacramentum fidei suae, quod patriae gentisque Gothorum statu vel observatione regiae salutis pollicitus est, temptaverit aut regem nece adrectaverit aut potestatem regni exuerit ut praesumptione tyrannica regni fastigium usurpaverit, anathema sit in conspectu Dei Patris et angelorum, atque ab ecclesia catholica quam periurio profanaverit efficiatur extraneus et ab omni coetu christianorum alienus cum omnibus impietatis suae sociis, quia oportet ut una poena teneat obnoxios quos similis error invenerit implicatos». Concilio de Toledo VII, a. 646, c. 1: «De refugis atque perfidis clericis sive laicis.—... Ut quisquis in ordine clericatus a maximo gradu usque ad minimum constitutus in alienae gentis regionem se quaquumque occasione transduxerit, ut exinde superbiendo vel reditum suum vel quolibet aliud videatur expetere, sive etiam quod gentem Gothorum vel patriam aut regem specialiter sub hac occasione possit nocere . iste ita indubitanter omni honoris sui gradu privetur, ut locum eius in quo ministraverat alter continuo perpetim regendum accipiat; ipse vero transgressor sub poenitentiam constitutus, si remiscens mali quod fecerit et usque in diem mortis suae rectissime poenituerit, in solo tantum fine communio ei praestanda est... Ut quiquumque etiam laicorum in praedictis capitulis, hos est adversitate gentis aut patriae vel regiae potestatis in extremas partes se conferendo vel talibus opem praebendo noxius fuerit ultra reppertus, non solum ut dictum est omni rerum suarum privetur, sed et ex perpetua excommunicatione damnatus, nunquam illi praeter in ultimo mortis suae communio tribuatur .».

65. *Iudicium in tyrannorum perfidiam promulgatum*, 7: «His excursis atque perlectis, canonum est prolata sententia ex concilio Toletano era LXXV, ubi ad locum sic dicit: Quicumque amodo ex nobis vel totius Spaniae populis qualibet coniuratione vel studio sacramentum fidei suae, quod pro patriae gentisque Gothorum statu vel conservatione regiae salutis pollici-

simplemente la decalvación<sup>66</sup>, sin aplicaciones por tanto de la pena de muerte o de la alternativa de ceguera que incluía la ley citada de Chindasvinto. Seguramente la naturaleza peculiar del delito de traición explicaba este divorcio y por eso cuando Ervigio procede a revisar el *Liber Iudiciorum* —revisión, por cierto, propuesta en el mismo concilio que dulcificó los efectos penales de la ley militar de Wamba e íntimamente vinculada, en el lenguaje del tomo real, a las modificaciones que había que introducir en esa ley<sup>67</sup>— aceptaría, mediante interpolaciones en LV 2,1,8, Chindasvinto, la solución habitual, es decir, la pena de decalvación<sup>68</sup>.